
Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 

portal da Prefeitura

ANO IV, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024 269

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N° 021/2024 

Natividade - TO, 27 de agosto de 2024.

“Dispõe sobre a Designação de servidores como 
Brigadista e dá outras Providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal.

CONSIDERANDO a necessidade de manter equipe de 
Brigadista qualificada, para atender as necessidades do município no 
período de longa estiagem.

CONSIDERANDO que o município dispõe em seus quadros de 
servidores efetivos e contratados em quantidade suficiente para atender 
eventual demanda em período de estiagem.

RESOLVE

Art.1.º - Designar o servidor municipal: Ângelo Cardoso da 
Silva, para exercer de forma exclusiva o cargo de Brigadista Municipal, 
ficando o mesmo a disposição da Coordenadoria da Defesa Civil do 
município, para participar de treinamentos e para atuar como brigadista 
no período de 01 de agosto a 31 de dezembro de 2024.

Art. 2.º - O servidor designado somente exercerá a função de 
Brigadista quando for solicitado pela Coordenação Municipal de Defesa 
Civil no período indicado e receberá diária correspondente ao período 
de atuação.

Art.3.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2024, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, 
Estado do Tocantins, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 2024.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 022/2024 

Natividade - TO, 27 de agosto de 2024.

“Dispõe sobre a Designação de servidores como 
Brigadista e dá outras Providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal.

CONSIDERANDO a necessidade de manter equipe de 
Brigadista qualificada, para atender as necessidades do município no 
período de longa estiagem.

CONSIDERANDO que o município dispõe em seus quadros de 
servidores efetivos e contratados em quantidade suficiente para atender 
eventual demanda em período de estiagem.

RESOLVE

Art.1.º - Designar o servidor municipal: Aureliano Rodrigues 
do Evangelho, para exercer de forma exclusiva o cargo de Brigadista 
Municipal, ficando o mesmo a disposição da Coordenadoria da Defesa 
Civil do município, para participar de treinamentos e para atuar como 
brigadista no período de 01 de agosto a 31 de dezembro de 2024.

Art. 2.º - O servidor designado somente exercerá a função de 
Brigadista quando for solicitado pela Coordenação Municipal de Defesa 
Civil no período indicado e receberá diária correspondente ao período 
de atuação.

Art.3.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2024, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, 
Estado do Tocantins, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 2024.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 023/2024 

Natividade - TO, 27 de agosto de 2024.

“Dispõe sobre a Designação de servidores como 
Brigadista e dá outras Providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal.



TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 269

2
CONSIDERANDO a necessidade de manter equipe de 

Brigadista qualificada, para atender as necessidades do município no 
período de longa estiagem.

CONSIDERANDO que o município dispõe em seus quadros de 
servidores efetivos e contratados em quantidade suficiente para atender 
eventual demanda em período de estiagem.

RESOLVE

Art.1.º - Designar o servidor municipal: ⁠Domingos Ferreira de 
Jesus, para exercer de forma exclusiva o cargo de Brigadista Municipal, 
ficando o mesmo a disposição da Coordenadoria da Defesa Civil do 
município, para participar de treinamentos e para atuar como brigadista 
no período de 01 de agosto a 31 de dezembro de 2024.

Art. 2.º - O servidor designado somente exercerá a função de 
Brigadista quando for solicitado pela Coordenação Municipal de Defesa 
Civil no período indicado e receberá diária correspondente ao período 
de atuação.

Art.3.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2024, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, 
Estado do Tocantins, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 2024.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 024/2024 

Natividade - TO, 27 de agosto de 2024.

“Dispõe sobre a Designação de servidores como 
Brigadista e dá outras Providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal.

CONSIDERANDO a necessidade de manter equipe de 
Brigadista qualificada, para atender as necessidades do município no 
período de longa estiagem.

CONSIDERANDO que o município dispõe em seus quadros de 
servidores efetivos e contratados em quantidade suficiente para atender 
eventual demanda em período de estiagem.

RESOLVE

Art.1.º - Designar o servidor municipal: Marcione Rumão 
Ferreira, para exercer de forma exclusiva o cargo de Brigadista Municipal, 
ficando o mesmo a disposição da Coordenadoria da Defesa Civil do 
município, para participar de treinamentos e para atuar como brigadista 
no período de 01 de agosto a 31 de dezembro de 2024.

Art. 2.º - O servidor designado somente exercerá a função de 
Brigadista quando for solicitado pela Coordenação Municipal de Defesa 
Civil no período indicado e receberá diária correspondente ao período 
de atuação.

Art.3.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2024, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, 
Estado do Tocantins, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 2024.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 025/2024 

Natividade - TO, 27 de agosto de 2024.

“Dispõe sobre a Designação de servidores como 
Brigadista e dá outras Providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal.

CONSIDERANDO a necessidade de manter equipe de 
Brigadista qualificada, para atender as necessidades do município no 
período de longa estiagem.

CONSIDERANDO que o município dispõe em seus quadros de 
servidores efetivos e contratados em quantidade suficiente para atender 
eventual demanda em período de estiagem.

RESOLVE

Art.1.º - Designar o servidor municipal: Valdete Araújo Gomes, 
para exercer de forma exclusiva o cargo de Brigadista Municipal, ficando 
o mesmo a disposição da Coordenadoria da Defesa Civil do município, 
para participar de treinamentos e para atuar como brigadista no período 
de 01 de agosto a 31 de dezembro de 2024.

Art. 2.º - O servidor designado somente exercerá a função de 
Brigadista quando for solicitado pela Coordenação Municipal de Defesa 
Civil no período indicado e receberá diária correspondente ao período 
de atuação.

Art.3.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2024, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, 
Estado do Tocantins, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 2024.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 026/2024 

Natividade - TO, 27 de agosto de 2024.

“Dispõe sobre a Designação de servidores como 
Brigadista e dá outras Providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal.

CONSIDERANDO a necessidade de manter equipe de 
Brigadista qualificada, para atender as necessidades do município no 
período de longa estiagem.



TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 269

3

ORGULHO NATIVITANO

CONSIDERANDO que o município dispõe em seus quadros de 
servidores efetivos e contratados em quantidade suficiente para atender 
eventual demanda em período de estiagem.

RESOLVE

Art.1.º - Designar o servidor municipal: Vaneison Pinto Nunes 
de Cerqueira, para exercer de forma exclusiva o cargo de Brigadista 
Municipal, ficando o mesmo a disposição da Coordenadoria da Defesa 
Civil do município, para participar de treinamentos e para atuar como 
brigadista no período de 01 de agosto a 31 de dezembro de 2024.

Art. 2.º - O servidor designado somente exercerá a função de 
Brigadista quando for solicitado pela Coordenação Municipal de Defesa 
Civil no período indicado e receberá diária correspondente ao período 
de atuação.

Art.3.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2024, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, 
Estado do Tocantins, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 2024.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 096/2024 

PROCESSO: 2209/2024
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                      
CONTRATANTE: 01.809.474/0001-41.
CONTRATADA: CELI REGINA LEOBAS DE SOUSA
CPF DA CONTRATADA: 364.721.901-00
FUNDAMENTAÇÃO: INCISO II, DO ARTIGO 75 DA LEI 14.133/2021.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃODOS 
INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO, SENDO: REVISÃO 
DO PLANO PLURIANUAL 2022/2025, LEI DE DIRETRIZES 
ORÇAMENTARIAS - LDO E LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - LOA 
PARA EXERCICIO DE 2025.
VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS) A SER PAGO 
NOS TERMOS DO CONTRATO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04.04.04.123.401.2.008 
FONTE 1.500.0000.000000
ASSINATURA: 27/08/2024 
VIGÊNCIA: 27/08/2024 Á 31/12/2024.


